
 

 1

 
 

EMPRENDE 21 2014 
 
PROGRAMA 
 

1. Primera jornada, miércoles 23 de abril 2014 
 
 
Lugar de celebración: Antequera, museo municipal (Palacio Nájera) 
Plaza Coso Viejo  

 
08.00h: salida en autobús desde la Diputación de Málaga, calle 
Pacífico 54. 
 
9.30h: Inauguración oficial  
 
10.30h: “Emprendimiento  en empleo verde”  Alberto Martínez  
Villar experto en Formación Profesional para el Empleo y Educación 
Ambiental. 
 
11.15h: Espacio de preguntas 
 
11.30h: Pausa 
 
12.00h “Emprender con éxito” Laura Chica autora del libro “Quien 
eres tú”  y Andrés Vázquez experto en coaching y herramientas de 
comunicación no verbal. 
 
13.15h: Espacio de preguntas 
 
13.30h: Visita breve del museo (sala Efebo) 
 
14.15h: Almuerzo en “El Henchidero” 
 
16.00h: Mesa redonda: “Experiencias emprendedoras”  
Modera Nazaret Moreno directora del Vivero de Empresas de 
Humilladero. 
Intervienen:  

 Alfredo Carrasco Emprendedor, Turismo activo y 
ornitológico 

 Esperanza Peláez, Emprendedora, Club Gastronómico 
Km 0  

 Consuelo Gámez y José Simón Gámez, 
Emprendedores empresa de productos ibéricos en Ronda. 



 2

 
18.00h: regreso a Málaga. 
 
 

2. Segunda jornada, jueves 24 de abril 2014 
 
Lugar de celebración: Álora, teatro Cervantes  

 
08.00h: salida en autobús desde la Diputación de Málaga, calle 
Pacífico 54. 
 
9.30h: Bienvenida del alcalde Sr. José Sánchez.  
 
9.45h: Presentación de “Gran Senda de Málaga”. Patricia Ruiz 
Reyes, Carlos Vasserot, Juanjo López, Saturnino Moreno, 
Jacinto Segura, equipo técnico de la Diputación de Málaga. 
  
11.00h: Desplazamiento a la zona de El Chorro.  
 
12.00h a 18h:  
 

 Vista de conjunto de las obras de rehabilitación del 
Caminito del Rey. 

 Visita a Bobastro (iglesia rupestre) y ruinas del castillo de 
Ibn Ben Hafsun 

 Visita al embalse de Villaverde 
 Recorrido de un tramo de la Gran Senda de Málaga. 

 
 
18h: Regreso a Málaga 
 
 

3. Tercera jornada, viernes 25 de abril 2014 
 

Lugar de celebración: Málaga, antiguo Palacio Provincial, Acera de la 
Marina  
 

 
9.30h: “Herramientas para el emprendimiento” Patricia Ruiz Reyes  
técnica del Servicio de Políticas de Empleo  de la Diputación 
Provincial. 
 
10.15h: Espacio de preguntas 
 
 
 



 

 3

 
10.30h: Segunda intervención: “Claves para emprender” José 
Miguel Lechado Rull emprendedor, experto en asesoramiento de 
empresas   
 
11.15h: Espacio de preguntas 
 
11. 30h: Pausa 
 
12.00h: Intervención de Carlos Garranzo Ibáñez, montañero 
internacional experimentado 
 
13.00h: Espacio de preguntas 
 
13.15h: Proyección del material audiovisual de los dos días 
anteriores. 
 
13.45 h: Clausura del Seminario. 


